

Informe de procedimientos
acordados sobre el análisis
evolutivo de los estados
financieros de Asociación de
Empresarias y Profesionales de
Valencia

ANÁLISIS ECONÓMICO - FINANCIERO.

El trabajo sobre la información contenida en los estados financieros de la Asociación, procedente de los registros contables no auditados de la Asociación y correspondiente a los ejercicios 2023 a 2024 ambos inclusive, centrando nuestro trabajo en el ejercicio 2024, se ha realizado siguiendo normas profesionales de general aceptación en España aplicables a los encargos de procedimientos acordados basadas en la norma internacional ISRS 4400 que regula la actuación del auditor en este tipo de encargos. En un trabajo de este tipo es el lector del informe quien obtiene sus propias conclusiones a la vista de los hallazgos objetivos sobre los que se le informa, derivados de la aplicación de los procedimientos concretos definidos por Vds. Y que se corresponden con los procedimientos específicos a realizar sobre la citada información de acuerdo con lo dispuesto en la carta de encargo de fecha 28 de marzo de los corrientes. Asimismo, el destinatario del informe es responsable de la suficiencia de los procedimientos llevados a cabo para los propósitos perseguidos. En consecuencia, no asumimos responsabilidad alguna sobre la suficiencia de los procedimientos.

El trabajo realizado ha consistido en las comprobaciones que se describen a continuación, atendiendo a los procedimientos acordados.

- Análisis evolutivo de los EEFF aportados y cálculo y comentarios a los ratios más significativos.

EVAP es una Asociación que se crea en el 2002 con el propósito de representar y defender los intereses e inquietudes de la mujer, en el ámbito empresarial y profesional, en la ciudad de Valencia, con el objetivo de alcanzar la igualdad en todas las oportunidades profesionales.

Para ello realiza, entre otras, las siguientes actividades:

- establecer convenios con diferentes entidades y organismos en beneficio de sus asociadas
- promover un marco legislativo adecuado para la proyección de la mujer empresaria y profesional
- elaborar y ejecutar proyectos para la consecución de sus fines.

La evolución del número de asociadas, que se muestra el siguiente cuadro, refleja el incremento anual del número asociadas, también se observa que el ingreso medio por asociada ha permanecido bastante estable.

Año	2023	2024	
Numero de Asociadas	401	417	
Incremento anual	38	16	164
Ingresos cuotas asociadas	69.380	76.055	52%
Ingreso medio cuotas	173	182	

La evolución del número de trabajadoras ha sido:

Año	2023	2024
Trabajadoras	2	3

Balances de Situación. -

BALANCES de SITUACIÓN		2023	2024
Total activo		234.505	242.980
Total PN y Pasivo		234.505	242.980
ACTIVO			
A	A- ACTIVO NO CORRIENTE	4.627	4.676
	I. Inmovilizado intangible.	4.227	3.888
	1. Desarrollo.	4.227	3.888
	II. Inmovilizado material.	400	203
	2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material.	400	203
	III. Inversiones inmobiliarias.	0	0
	IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	0	0
	V. Inversiones financieras a largo plazo.	0	585
	5. Otros activos financieros.		585
B	B - ACTIVO CORRIENTE	229.878	238.304
	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.		
	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	10.881	112.817
	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	2.420	726
	b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo .	2.420	726
	3. Deudores varios.	8.461	300
	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas.		111.791
	IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0	0
	V. Inversiones financieras a corto plazo.	0	0
	VI. Periodificaciones a corto plazo.		11.103
	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	218.998	114.384
	1. Tesorería.	218.998	114.384
T	TOTAL ACTIVO	234.505	242.980
A	A) PATRIMONIO NETO	229.393	236.023
	A-1) Fondos propios.	229.393	236.023
	I. Capital.	2.196	2.196
	1. Dotación fundacional/ Fondo social	2.196	2.196
	III. Reservas.	228.222	228.222
	2. Otras reservas.	228.222	228.222
	V. Resultados de ejercicios anteriores.	-20.584	-1.025
	2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).	-20.584	-1.025
	VII. Resultado del ejercicio.	19.559	6.630
B	B) PASIVO NO CORRIENTE	0	0
C	C) PASIVO CORRIENTE	5.112	6.957
	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		
	II. Provisiones a corto plazo.		
	III. Deudas a corto plazo.	0	18
	2. Deudas con entidades de crédito.		18
	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	0	0
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	4.812	6.639
	3. Acreedores varios.	4.812	355
	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.		6.285
	VI. Periodificaciones a corto plazo.	300	300
T	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	234.505	242.980

Observaciones.

De los datos balances aportados por la asociación vemos que estamos ante balances muy sencillos, con pocas partidas. En cuanto al activo, se compone esencialmente de efectivo y otros activos líquidos, con un nivel de inmovilizado muy reducido. En el pasivo destacar que prácticamente no hay deudas, por lo que casi todo el pasivo corresponde a los Fondos Propios. Ambas magnitudes dan cuenta de la solvencia de la asociación.

La evolución de los fondos propios y aplicación del excedente del ejercicio es como sigue:

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		
	2023	2024
A) PATRIMONIO NETO	229.393	236.023
A-1) Fondos propios.	229.393	236.023
I. Capital.	2.196	2.196
1. Dotación fundacional/ Fondo social	2.196	2.196
III. Reservas.	228.222	228.222
2. Otras reservas.	228.222	228.222
V. Resultados de ejercicios anteriores.	-20.584	-1.025
1. Remanente.		
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).	-20.584	-1.025
VI. Otras aportaciones de socios.		
VII. Resultado del ejercicio.	19.559	6.630
Variación Reservas y Resultados ejercicios anteriores	-20.584	19.559
Diferencia	0	0

Detalle Balances de Situación. -

Período	2023	Var. %	2024	Var. %
1 ACTIVO	234.505	7,9%	242.980	3,6%
Activo Fijo	4.627	14,6%	4.676	1,1%
Inmovilizado	4.627	14,6%	4.091	-11,6%
Inversiones	0	0,0%	585	0,0%
Activo Circulante	229.878	7,8%	238.304	3,7%
Clientes	2.420	-54,9%	726	-70,0%
Otras ctas. cobrar	8.461	-2,7%	112.091	1224,9%
Periodificaciones	0	0,0%	11.103	0,0%
Efectivo y otros liq.	218.998	10,0%	114.384	-47,8%
2 P. Neto y PASIVO	234.505	7,9%	242.980	3,6%
Patrimonio Neto	229.393	9,3%	236.023	2,9%
Capital	230.418	0,0%	230.418	0,0%
Otros FP	-1.025	-95,0%	5.605	-647,1%
Pasivo Largo Plazo	0	0,0%	0	0,0%

	Pasivo Circulante	5.112	-31,3%	6.957	36,1%
	Préstamos corto pl.	0	-100,0%	18	0,0%
	Otras cuentas pagar	4.812	-30,9%	6.639	38,0%
	Periodificaciones	300	0,0%	300	0,0%
3	Fondo Maniobra	224.767	9,2%	231.347	2,9%
4	Análisis activos S.V.R. y circulante				
	Activos S.V.R.	0	0,0%	0	0,0%
	Deuda Adm. Públicas	0	0,0%	6.285	0,0%
	% vs. Pasivo Circulante	0,00%		90,33%	

Pérdidas y Ganancias. -

A) OPERACIONES CONTINUADAS		2023	2024
1. Importe neto de la cifra de negocios		108.036	137.807
a) Cuotas de asociados y afiliados y aportaciones de usuarios		69.380	76.055
b) Ingresos de Promociones, Patrocinadores y Colaboraciones		38.656	61.752
4. Aprovisionamientos		0	0
5. Otros ingresos de explotación .		56.980	113.326
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio .		56.980	113.326
6. Gastos de personal .		-66.248	-72.926
a) Sueldos, salarios y asimilados .		-66.248	-72.926
7. Otros gastos de explotación .		-77.537	-168.767
d) Otros gastos de gestión corriente .		-77.537	-168.767
8. Amortización del inmovilizado .		-1.704	-2.861
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		19.526	6.579
14. Ingresos financieros .		34	51
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio .		34	51
a 1) En empresas del grupo y asociadas .		34	51
15. Gastos financieros .		-1	0
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas .		-1	
A.2) RESULTADO FINANCIERO		33	51
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		19.559	6.630
19. Impuestos sobre beneficios .			
A.4) RESULTADO TOTAL		19.559	6.630

Observaciones.

En cuanto al PyG proporcionado por la empresa, vemos que, por la parte de ingresos, se corresponden a 3 líneas fundamentales de ingresos; cuotas de afiliados, ingresos de promociones y colaboraciones, y por último las subvenciones de explotación.

Ingresos: fuerte crecimiento con cambio en la composición

1. Crecimiento global de ingresos (+52,2%)

- Se pasa de 165.049,97 € (2023) a 251.133,08 € (2024).
- Esto supone un incremento muy significativo de la actividad económica de la asociación, coherente con la intensa agenda de iniciativas (Premios EVAP, Equal Pay Day, proyectos como DONAiDONA, acciones de formación, encuentros, etc.). Evap

2. Cuotas socias y patrocinios / Importe neto cifra de negocios

- 2023: 108.035,62 € (65,5% de los ingresos).
- 2024: 137.807,06 € (54,9% de los ingresos).
- Variación: +29.771,44 € (+27,6%).
 - La base recurrente de ingresos (cuotas + patrocinios + cuotas empresas comprometidas) crece en términos absolutos.
 - Sin embargo, su peso relativo baja (del 65,5% al 54,9%), debido a que crecen todavía más las subvenciones.
 - Es un indicador de mayor diversificación, pero también de mayor peso de ingresos condicionados.

3. Otros ingresos de explotación / Subvenciones

- 2023 (Otros ingresos explotación): 56.980,40 € (34,5% de los ingresos).
- 2024 (Subvenciones): 113.326,02 € (45,1% de los ingresos).
- Variación: +56.345,62 € (+98,9%, prácticamente se duplican).
- Detalle 2024 (ejemplos de conceptos):
 - SUBV. EMPRENDIMIENTO (78.509,27 €)
 - ACCIONES FORMACIÓN IA (21.616,20 €)
 - FOMENTO IGUALDAD (7.876,15 €)
 - DIPUTACIÓN DE VALENCIA, PARTICIPACIÓN CIUDADANA, etc.

	2023	2024
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	56.980	113.326
% sobre el INCN	35%	45%

Gastos por naturaleza: fuerte aumento de los gastos de explotación

El porcentaje de las partidas con más peso de la cuenta de PyG por años es el siguiente:

	2023	2024
TOTAL GASTOS	-145.490	-244.554
Partidas más significativas		
8. Gastos de personal	-66.248	-72.926
% sobre el total de gastos	46%	30%
9. Otros gastos de la actividad	-77.537	-168.767
% sobre el total de gastos	53%	69%

1. Total gastos

- **2023:** -145.490,83 € (88,1% de los ingresos).
- **2024:** -244.503,46 € (97,4% de los ingresos).
- **Variación:** -99.012,63 € (+68,1% de incremento).
- Si bien, el crecimiento de los gastos supera al de los ingresos, el excedente es positivo.

2. Gastos de personal

- **2023:** -66.248,28 € (40,1% de los ingresos).
- **2024:** -72.926,06 € (29,0% de los ingresos).
- **Variación:** -6.677,78 € (+10,1%).
 - Hay un **ligero incremento de costes de personal** (sueldos y Seguridad Social), razonable para el volumen adicional de proyectos.
 - El **peso relativo baja** (del 40,1% al 29,0%), porque el volumen de actividad crece mucho más, lo que sugiere una **mayor productividad aparente del equipo**: con una estructura similar se gestionan más programas y eventos.

3. Otros gastos de explotación

- **2023:** -77.537,41 € (47,0% de los ingresos).
- **2024:** -168.767,19 € (67,2% de los ingresos).
- Detalle cualitativo de 2024:
 - **Arrendamiento oficina, suministros, limpieza, servicios bancarios** (gastos estructurales).
 - **Servicios profesionales, community manager, gabinete de comunicación, software de facturación, CRM**, etc. (servicios externos de apoyo y gestión).
 - Fuertes importes ligados a **eventos y proyectos concretos**:

- GASTOS EVENTO PREMIOS EVAP, GASTOS EVENTOS Y JORNADAS, JORNADA NEW TIME, EVENTO GENERACIÓN JEFAS, ESTUDIO EMPREND. MUJERES, PROGRAMA IA, RECONOCIMIENTO DONA I DONA, etc.
- Estos conceptos encajan con la estrategia de EVAP: **visibilidad, encuentros, formación y proyectos de impacto social y empresarial.**
- La asociación **multiplica su actividad externa** (más jornadas, estudios, programas específicos), lo que conlleva un fuerte aumento de gastos de explotación.
- Este aumento está en buena parte **financiado por subvenciones.**

4. Amortización del inmovilizado

- **2023:** -1.704,46 € (1,0% de los ingresos).
- **2024:** -2.861,09 € (1,1% de los ingresos).
- **Variación:** -1.156,63 € (+67,9%).
- Procede de la amortización de la web, herramientas CRM, app de socias y equipos informáticos; indica inversión previa en **infraestructuras digitales** que se siguen amortizando.

El crecimiento de la actividad se traduce en un **fuerte aumento de los gastos de explotación**, especialmente los vinculados a **eventos, comunicación y proyectos subvencionados**. El coste de personal crece de forma moderada, lo que indica que el salto de actividad se apoya más en **servicios externos y proyectos concretos** que en la ampliación de la estructura interna.

Evolución del excedente del ejercicio

1. Resultado de explotación (A)

- **2023:** 19.525,87 € (11,8% de los ingresos).
- **2024:** 6.578,74 € (2,6% de los ingresos).

2. Resultado antes de impuestos / Resultado del ejercicio (C/D)

- **2023:** 19.559,14 € (11,9% de los ingresos).
- **2024:** 6.629,62 € (2,6% de los ingresos).

Detalle Pérdidas y Ganancias. –

	Período	2023	Var. %	2024	Var. %
1	Pérdidas y Ganancias				
	Resultado de la EXPLOTACIÓN				
	Ingresos	165.016	0,8%	251.133	52,2%
	Ventas	108.036	-16,4%	137.807	27,6%
	Otros ingresos	56.980	65,6%	113.326	98,9%
	Total Gastos	143.786	-21,6%	241.693	68,1%
	Gastos de personal	66.248	4,4%	72.926	10,1%
	Otros gastos generales	77.537	-35,3%	168.767	117,7%

E.B.I.T.D.A.	21.230	-207,7%	9.440	-55,5%
Amortizaciones	1.704	90,2%	2.861	67,9%
R. Explot. - E.B.I.T.A.	19.526	-194,7%	6.579	-66,3%

Resultado FINANCIERO				
Ingresos financieros	34	-26,4%	51	49,9%
Gastos financieros	1	-95,2%	0	-100,0%
Res. FINANCIERO	33	4,0%	51	52,9%

Resultado TOTAL				
Beneficio BRUTO	19.559	-195,0%	6.630	-66,1%
Impuestos	0	0,0%	0	0,0%
Beneficio NETO	19.559	-195,0%	6.630	-66,1%
Res. Op. Interrumpidas	0	0,0%	0	0,0%
Resultado TOTAL	19.559	-195,0%	6.630	-66,1%

2	Análisis de los Ingresos					
	Total Ingresos	165.050	0,8%	251.184	52,2%	
	Ventas	108.036	-16,4%	137.807	27,6%	
	% vs. total ingresos	65,5%	-17,1%	54,9%	-16,2%	
	No recurrentes	56.980	65,6%	113.326	98,9%	
	% vs. total ingresos	34,5%	64,3%	45,1%	30,7%	
	Ingresos financieros	34	-26,4%	51	49,9%	
	% vs. total ingresos	0.0%	-27.0%	0.0%	-1.5%	

3	Análisis de los Costes				
	Total Costes	143.786	-21,6%	241.693	68,1%
	Gastos de personal	66.248	4,4%	72.926	10,1%
	% vs. total ingresos	40,1%	3,5%	29,0%	-27,7%
	Otros gastos gener.	77.537	-35,3%	168.767	117,7%
	% vs. total ingresos	47,0%	-35,9%	67,2%	43,0%
	Amortizaciones	1.704	90,2%	2.861	67,9%
	% vs. total ingresos	1,0%	88,6%	1,1%	10,3%
	Gastos financieros	1	-95,2%	0	-100,0%
	% vs. ingresos financ.	2,0%	-93,5%	0,0%	-100,0%
	% vs. total ingresos	0,0%	-95,2%	0,0%	-100,0%

Análisis de Resultados. –

	Período	2023	2024
1	Análisis de los RESULTADOS OPERATIVOS (resultados explotación)		
	E.B.I.T.D.A.	21.230	9.440
	% vs Ventas	12,87%	3,76%
	Resultado Explotación	19.526	6.579
	% vs Ventas	11,83%	2,62%
2	RESULTADO TOTAL		
	Beneficio Neto	19.559	6.630
	% Beneficio neto	11,85%	2,64%
3	CRECIMIENTO		

Ventas	-16,4%	27,6%
Otros ingresos	65,6%	98,9%
Ingresos financieros	-26,4%	49,9%
TOTAL INGRESOS	0,8%	52,2%
E.B.I.T.D.A.	107,7%	-55,5%
Beneficio Bruto	95,0%	-66,1%

Observaciones.

EBITDA aunque positivo, ha descendido en el ejercicio 2024, y se encuentra en torno a los 15.000 por año de media, el resultado de explotación y EBITDA son cifras muy semejantes.

La actividad crece de forma muy relevante, con mayor número de programas, jornadas y proyectos estratégicos.

La base estructural es eficiente: los ingresos crecen un 52% destacando el crecimiento de las subvenciones (+98,9%) y un incremento moderado de cuotas y patrocinios (+27,6%). Los gastos aumentan un 68,1%, impulsados por los gastos de actividad (eventos, jornadas, comunicación, proyectos subvencionados), mientras que los costes de personal solo un 10%.

Aumenta el peso de las subvenciones, pasando del 34% al 45% del total de ingresos de la entidad.

Si bien el margen económico se reduce del 11,9% al 2,6%, al tratarse de una asociación sin ánimo de lucro el objetivo es realizar acciones para beneficio de las asociadas, por lo que la situación óptima es de margen y resultado cero.

Flujos y Rentabilidades. -

Período	2023	2024
1 FLUJOS de CAJA generados		
Cash Flow operativo	21.230	9.440
% Variación anual	-207,66%	-55,54%
Cash Flow Neto	21.264	9.491
% Variación anual	-208,01%	-55,37%
2 RENTABILIDAD		
Rent. Financiera Bruta	8,5%	2,8%
R.O.E. - R. Financ. Neta	8,5%	2,8%
Rent. Económica Bruta	8,3%	2,7%
R.O.A. - Rent. Econ. Neta	8,3%	2,7%
Rentabilidad del Capital	8,5%	2,9%
3 FONDO de MANIOBRA (Capital de trabajo)		
Fondo de Maniobra	224.767	231.347
% Variación	9,22%	2,93%
Ratio Fondo Maniobra	43,97	33,25
Ratio FdM en días	749,0	604,4

Ratios I.

Período		2023	2024
1	LIQUIDEZ		
	<i>Liquidez</i>	45,0	34,3
	<i>Tesorería (Acid Test)</i>	45,0	34,3
	<i>Disponibilidad</i>	42,8	16,4
	<i>Disp. Inmediata (Quick)</i>	0,0	6.305,6
2	ENDEUDAMIENTO y autonomía		
	<i>Endeudamiento</i>	0,0	0,0
	<i>Apalancamiento</i>	1,0	1,0
	<i>Autonomía</i>	44,9	33,9
3	GARANTÍA y estabilidad		
	<i>Garantía</i>	44,2	17,2

Análisis de Ratios II.

Período		2023	2024
1	ACTIVIDAD		
	<i>Rotación activo total</i>	0,5	0,6
	<i>Rotación activo fijo</i>	23,4	33,7
	<i>Rotación circulante</i>	0,5	0,6
	<i>Circulante (días venta)</i>	766,0	622,5
	<i>Tesorería (días venta)</i>	729,8	298,8
	<i>Días cobro clientes</i>	8,1	1,9
2	RECURSOS HUMANOS y productividad		
	<i>% Variac. costes personal</i>	4,4%	10,1%
	<i>Variación anual</i>	61,9%	-20,5%

CONCLUSIÓN

Que tras la aplicación de los procedimientos indicados anteriormente se informa:

Dada la evolución de las magnitudes estudiadas, la continuidad de la asociación se prevé garantizada al no depender de la obtención de fondos públicos, carecer de deudas con acreedores y entidades financieras y tener una liquidez suficiente todas ello indicativo de que está muy saneada.

Como resultado de la aplicación de los procedimientos acordados e indicados anteriormente no hemos encontrado excepciones.

Los procedimientos descritos no constituyen una auditoría hecha de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España, y no expresamos una opinión sobre la información contenida en los estados financieros aportados distinta del análisis y evolución de los mismos adjuntos a este informe. Si se hubieran aplicado procedimientos adicionales, se podrían haber puesto de manifiesto otros asuntos sobre los cuales les habríamos informado.

Nuestro informe de procedimientos acordados se emite únicamente para la finalidad establecida en el apartado 1 de este informe y para su información y no puede ser usado para ningún otro fin o ser distribuido a terceros sin nuestro consentimiento escrito previo. No asumimos responsabilidad alguna frente a terceros distintos de los destinatarios de este informe.

En Valencia a 1 de diciembre de 2025.

EESAUDIT, S.L.P.

R.O.A.C. S1080

Firmado por Dña. Ana Maria Cogollos Santamans

Auditor ROAC nº 23307